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 چکیده

هدف اجتناب از برخی یا همه تعهدات که مدیران شرکت با  افتدمیق زمانی اتفا ققنوس متقلبانه

خود را با ایجاد شرررکت جدید ادامه  وکارکارر قانونی آن، شرررکت را ورشررکاررته ا    و 

 ، بدهی مالیاتیماندیمباقی  هیتأد لیات ب ین  مکه در جریان ا ییهایبده ترینمهماز . دهندیم

ست. اتقیم یهااتیمالقانون  198اده در م گذارقانون شرکت ا ائولیت م ، مدیران را دارای م

جهات ، بررسرری موضرروا این دهوه  تضررامنی در درداخت مالیات شرررکت قرار داده اسررت.

ابت بدهی ، در مواجهه با ماررئولیت مدیران براق نظا  حقوقی ایران و اسررترالیااشررتراو و افت

شی از  شرکت مالیاتی شان   ملیاتنا ست. نتیجه دهوه  ن ایران در  ،دهدیمققنوس متقلبانه ا

سترالیا  تحت شرکت ورشکاته درداخت مالیاتاز مائولیت  مدیران امکان رهایی ،بر خ ف ا

که. همچنین درداردنوجود  و دفا ی  ذرهیچ  نابع مدیران  در ایران حالی در درداخت همه م

در اسررترالیا ماررئولیت درداخت مدیران تنها نارربت به  ،باشررندیممالیاتی دارای ماررئولیت 

شرکت  ییهااتیمال ست نه  کنندهیآورجمعوجود دارد که  با  واقعی آن. کنندهدرداختمالیات ا

برای مدیران میان دو نظا   هامحدودیتاز حیث مدیران مارررئو  و ایجاد سرررایر  این،وجود 

ماهنگی وجود دارد. به ه طاف نظر  دذیریانع هاد  ،در ایرانرات فعلی مقر نا  گرددمیدیشرررن

صیر تغییر داده و امکان دفاا برای مدیرانی  گذارقانون ائولیت مدیران را به فرض تق مبنای م

 اندنبودهکه اقدامات متعارف را برای انجا  تکالیف مالیاتی شررررکت انجا  داده، لیکن موف  

ص حیت مدیرانی که در ورشکاتگی  در خصوص سل  مقرراتی وضع همچنین فراهم نماید.

 .نمایدمیضروری  اندداشتهمتعدد دخالت  هایشرکت

مارررتقیم،  هایمالیاتقانون  198ماده ،  ملیات ققنوس متقلبانهبدهی مالیاتی،  واژگان کلیدی:

 تجاری. هایشرکتمائولیت مدیران و ورشکاتگی 
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 مقدمه. 1
بقایای  از میان، گاه نیز آوردمی وناز تلی از خاکارتر سرر بر که 1ققنوس نهمچو

مدیران با هدف نپرداختن دیون  .گرددمیشرررکت جدیدی ایجاد ، ورشررکاررتهشرررکت 

مالیاتی، شرکت دیشین را ورشکاته ا    و شرکت جدیدی  هایبدهیشرکت از جمله 

سیسرا  شرکت جدید ادامه  نمایندمی تأ و اغل  این  دهندمیو فعالیت خود را در قال  

نتیجه این  ملیات موسرررو  به  در(. Anderson,2014:139) کنندمیکار را بارها تکرار 

آن از  هایبدهیولی  گردیده منتقل ، دارایی شرررکت دیشررین به شرررکت جدیدققنوس

سطه ا    ورشکاتگی جمله دیون که  گذارقانون و هماند باقی تأدیهب   مالیاتی به وا

با ، هاستاتیماله  مو  از طری  وصو  ب رسانیخدمات هایهزینهدر دی تأمین مالی 

 یهایبدهماررئو  جبران  شرراصرراًرا  هاشرررکت، مدیران 2کفایت مالیاصررل  بر اتکا

کت ما یاتی شرررر ندیمل به  ،وجود این با )2009:72Rogers,-Wilson( .دا جه  با تو

ل تفکیك وصو  مالیات و اص اداری مدیآچنین اقدامی و متأثر از اصل کار هایهزینه

صیت مدیران از  برای ایجاد یی نیز هامحدودیت اتیبایم گذارقانون، هاشرکتشا

 .این مائولیت در نظر بگیرد

در اسرررترالیا، مطالبات مالیاتی در فرض ورشرررکارررتگی دارای اولویت بودند  اما 

در خصرروص ح  تقد  دولت در وصررو  مطالبات مالیاتی از ورشررکاررته  ییهاینگران

بود،  ، اولویت دولت ماالف اصرررل برابری طلبکاراناولاًوجود داشرررت. از جمله اینکه 

بات کارکنان بود،  بالاتری ناررربت به مطال یات در اولویت  مال دو  اینکه از آنجا که 

، سو  اینکه مقامات مالیاتی تافییمد اوی کارکنان  لیه کارفرمای ورشکاته افزای  

شتیبازممالیاتی  هایبدهیرا از بازیابی به موقع  مداخله زود هنگا  برای کمك به  ،دا

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
ار رسد هیز  بایکند و چون مرگ  فرا ای که هزار سا   مر میدر فرهنگ معین آمده است: مرغی است افاانه 1

نوس زند تا هیز  آت  بگیرد و باوزد و از خاکاترش ققنشیند و آن قدر با  میکند و بر بالای آن میجمع می

 جدیدی به وجود آید.

2 Fiscal adequacy 
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و زمانی که  شررردیمشررران ضرررروری تلقی هایبدهی وفصرررلحلها برای وکارکاررر 

به شرردت کاه   هاآن، احتما  قابل وصررو  بودن شرردیممالیاتی انباشررته  هایبدهی

چهار  اینکه مبالغ بازیابی شررده تحت اولویت برای  (،Villios,2016(7):434یافت )می

 تواناررتمیکه دارای اولویت نبودند  دولت ناچیز بود اما برای طلبکاران ورشررکاررته

شد، دنجم اینکه برای حل مشک ت  هاشرکتایجاد فرصت برای  از آنجا که ویرانگر با

ا مالی، تمرکز بر امکان نجات یك  شتغا  از  وکارک اتگی و حفظ ا شک به هنگا  ور

ملرره  همج ینم قتصررررادی  تر  General Insolvency)  هرراسررررتدولررتاهررداف ا

Inquiry,1988:par53) ،یاتی مال مان امور  یت طرح  در اولویت قرار دادن سررراز موفق

به  (.Duns and Glover, 2005:172) کردیمبازسرازی مجدد شررکت را باریار کم 

در  1993در سا   در وصو  مالیات در فرض ورشکاتگی دولتخاطر اولویت  همین

سترالیا لغو شد. با لغو اولویت مالیاتی، نق  سازمان امور مالیاتی در اداره و اجرای  ا

 General Insolvency) قانون مالیات به  نوان طلبکار در ورشررکاررتگی بارزتر شررد

Inquiry,1988:302.) 
 یهاینگراندر اسررترالیا ددیده رو به گاررترش موسررو  به ققنوس  ،دیگر سررواز 

سیعی را ایجاد کرد سازی هاشرکته بود. مدیران و با هدف ، ولی در واقع با بهانه باز

اجتناب از تعهدات قانونی شرررکت از جمله تکالیف مالیاتی و تکالیف قانونی نارربت به 

موده و فعالیت خود را در قال  شرکت را ورشکاته ا    ن کارکنان و مشتریان خود،

استرالیا با  نوان اقدا   لیه  یدارخزانهتوسط  یامقاله .گرفتندیمشرکت جدید از سر 

  ملیات، گزارش داد که خارررارات ناشررری از 2009ققنوس متقلبانه در سرررا    ملیات

ه که ضررهای وارده ب شودیمققنوس در استرالیا در حا  افزای  است و تامین زده 

 (.Australian Treasury, 2009: 5دولت به صدها میلیون دلار برسد )

خود اجتناب  مالیاتی از تعهدات متقلبانه ققنوس  ملیاتهایی که از طری  وکارکا 

 یانا ادلانهاز مزیت رقابتی  کنندمی، ناررربت به رقبایی که قانون را ر ایت کنندمی

اترش این رویه  شوندمیبرخوردار  شاغل به انجا  این کار، گ سایر م شوی   و با ت
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 انیمؤد. سطح درو شده فرار و اجتناب مالیاتی سایر کنندمیبایار مضر را تشوی  

کمتری به تعهدات مالیاتی خود  مؤدیانشررود  سررب  تواندیمیکی از  واملی اسررت که 

 (.Ibid:143)   مل کنند و یکپارچگی نظا  مالیاتی کشور را تضعیف کند

، شررکل سرراده آن. در شررودمیشررکل سرراده و دیچیده انجا    ملیات ققنوس به دو

ست هایبدهیکه در درداخت  یشرکت تجاری خود  هایدارایی ،خود شکات خورده ا

شررررکت قدیمی را بدون  و کندمیرا به شررررکت جدید بدون درداخت دو  کافی منتقل 

. شررررکت قدیمی که گذاردمیبه طلبکاران و کارکنان باقی  هابدهیدارایی و با تما  

تعهدات مالی خود را انجا  دهد به یك واحد تجاری ورشرررکارررته تبدیل  تواندنمی

 .شودمیگرفته  اریدر اخت تأسیسشرکت تازه  كیتوسط  وکارکا سپس ، گرددمی

 ,Australian Treasury) شررودمی فیتوصرر یشرررکت هایگروهدر  آن تردیچیدهشررکل 

کم دریك گروه  هایداراییبه طور معمو  در شرررکل دیچیده یك شررررکت با (. 5 :2009

ستادا  نیروی کار،  ، باشرکتی قابل توجهی در خصوص حقوق و مالیات  هایبدهیا

 (.Anderson,2014:144) شودمیکارکنان متحمل 

صل  از آنجا که ستقدو ا سهامداران، ا ائولیت محدود  صیت حقوقی و م شا    

 شررردندمیدس از ورشرررکارررتگی  نشررردهدرداخت هایبدهی م ً موج  از بین رفتن 

(Anderson,2014:140-141،) به دلیل گارررتردگی  ملیات ققنوس متقلبانه که  همچنین

با هدف تأمین منابع ، گردیدمی هاشررررکتمالیاتی  یهایبدهماندن  ب  تأدیهموج  

به  مو  مرد  که تحت  نوان اصررل کفایت مالی  رسررانیخدماتمالی لاز  برای ارائه 

شناخته در  سترال، شودمیحقوق مالیات  صیت قوانین ا شا یا از طری  خرق حجاب 

مدیران را حقوقی خت  شررراصرررراً،  یاتی معرفی کرد هایبدهیمارررئو  دردا  مال

(Anderson,2009: 9 ) یت و جایگزینی برای اولو به  نوان  مدیران  جازات  ظا  م ن

وارده به درآمد  یهاانیزدر واقع برای جبران  د.شرررسرررازمان امور مالیاتی معرفی 

صو  مطالبات از  سازمان امور مالیاتی در و شی از لغو اولویت   هایشرکتدولت نا

تشررروی   همچنیناز این امر هدف  ورشرررکارررته، نظا  مجازات مدیران ایجاد گردید.
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را وقت ت مثبت اولیه برای مواجهه با مشرک ت نوههور در اسرامدیران به انجا  اقدام

نظا  مجازات مدیر در  1993 در سا (. Villios, 2015: 2و مقابله با ورشکاتگی بود )

صوب  9با   شد.  1936قانون مالیات بر درآمد م ص حات معرفی  سا  یقانونا  در 

 (Australia)1953قانون مالیات مصررروب  1جدو   269را در با   ریتعهدات مد، 2010

جلوگیری از فعالیت  منظوربه این اصررر حات(. Broderick,2011:60) کرد یاررریزنوبا

. ضرررورت جلوگیری از کردندیمشرررکت متقلبانه  ققنوس  ملیاتمدیرانی بود که در 

به تغییرات مهمی در نظا  مجازات مدیر در اصررر ح  مجدداً، متقلبانه ققنوس  ملیات

سا   سازمان  2012قوانین مالیاتی در  ص حات، اختیارات  شد. در نتیجه این ا منجر 

در  .(baxt,2012:141) امور مالیاتی در مورد مجازات مدیران گارررترش یافته اسرررت

ص حاتی 2020سا   صوص ا ما   نیز ا کیفری  هایمجازاتدر قوانین مالیاتی در خ

که به منظور اجتناب از مالیات و سایر  ایحرفهو مدنی جدید برای مدیران و مشاوران 

 .(Yousefi,2020:3) گردیددردازند ایجاد می متقلبانه ققنوس  ملیاتبه  هامائولیت

شررناسررایی ح  اولویت برای دولت در وصررو  مالیات در ماده  رغم لیر ایران د

وحدت  یرأ مومی دیوان  الی کشور به موج   ئتیهماتقیم،  هایمالیاتقانون  160

ح  تقد  دولت در وصررو  مطالبات مالیاتی را  06/08/1350مورخ  212رویه شررماره 

 مومی  هیئت، یرأاین در  ن لم یکن ا    کرده است.کأ مؤدیاندر حالت ورشکاتگی 

قانون تصفیه امور »نموده است:  اههارنظرچنین  یرأ 31دیوان  الی کشور با اکثریت 

ترتی  خاصی برای درداخت دیون ورشکاته مقرر داشته  1318ورشکاتگی مصوب 

و باتانکاران از ورشکاته را به دنج طبقه تقایم و ح  تقد  هر طبقه را بر طبقه دیگر 

راجع به وصرررو   1335قانون مالیات بر درآمد مصررروب  30تصرررریح نموده و ماده 

ناهر به اشررااص ورشررکاررته که  مؤدیانو دارایی  مو   مالیات و جرائم آن از اموا 

ضع مالی  صی  هاآنو شدیمتابع قانون خا شع  دنجم و دهم دیوان  با نبوده و آرای 

 الی کشرررور که وزارت دارایی را در مورد وصرررو  مالیات و جرائم متعل  به آن از 

ته بازرگان ورشررکاررته در طبقه دنجم و در ردیف سررایر باررتانکاران  ادی شررناخ
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از آنجا که ح  تقد  در وصو  « .شودمی دیتائصحیحا صادر گردیده و به اکثریت آرا 

 توانمیقابل اسررتفاده اسررت،  مؤدیاندر حالت ورشررکاررتگی   موماًمطالبات مالیاتی 

سازمان امور مالیاتی  یرأگفت با صدور این  سل  و   م ًوحدت رویه امتیاز قانونی 

در  مل هم مراجع تصرررفیه، مطالبات سرررازمان امور مالیاتی از  گردیده اسرررت. اثریب

. دهندمیورشرررکارررته را در طبقه دنجم و در ردیف سرررایر بارررتانکاران  ادی قرار 

لایحه اصررر حی قانون تجارت  143و  142وف  مواد  به طور کلی مارررئولیت مدیران

دس از حذف اولویت  گذارقانونبا این وجود،  مبتنی بر تقصرریر اسررت. 1347مصرروب 

دولت در وصررو  مالیات، برای افزای  داسرراگویی مدیران و متعاد  سرراختن حمایت 

در سا   ماتقیم هایمالیاتقانون  198ماده  گاترده قانون تجارت از ایشان، با تقنین

 3مائولیت مطل  صورت  د  درداخت مالیات از سوی شرکت،، برای مدیران در 1366

 کرده اسرت. ینیب ید( )مبتنی بر نظریه خطای محض( تقصریر)مارئولیت مدنی بدون 

مارررئولیت مدیران را تنها در فرض  1380در اصررر ح این ماده در سرررا   گذارقانون

شرکت مقرر نمود ص ح موادی از  49. به موج  بند ه بودانح    ماده واحده قانون ا

ماررئولیت مدیران دیگر منحصررر به  31/04/1394ماررتقیم مصرروب  هایمالیاتقانون 

شرکت نبوده و مدیران  ابت در هر حا  فرض انح    شاص حقوقی غیردولتی ن با 

 .اندیتضامنبه مالیات قطعی شده در دوران مائولیت ایشان دارای مائولیت 

یران و در این مقاله قصررد داریم با بیان جهات اشررتراو و افتراق دو نظا  حقوقی ا

اجهه با  ملیات ققنوس متقلبانه، استرالیا در خصوص مائولیت مالیاتی مدیران در مو

صل کفایت مالی ست میان ا اته ا سی کنیم کدا  یك از این دو نظا  حقوقی توان و  برر

 برایاز طری  ایجاد ماررئولیت  اصررل تفکیك شرراصرریت شرراص حقوقی از مدیران،

اساسی این دو به این منظور در با  او  واگرایی توازن و تعاد  ایجاد کند.  ،مدیران

ائولیت مدیران را بیان  و حدود شرایط نظا  حقوقی در مبانی، سپس در  کنیممیم و 

در شناسایی مدیران مائو  و با  دو  به همگرایی جزئی میان این دو نظا  حقوقی 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
3Absolute Liability 
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 برای مدیران خواهیم درداخت. هامحدودیتایجاد سایر 

 ايران و استرالیا اساسی نظام حقوقیواگرايی . 2
 مسئولیت مديران مبنایواگرايی در  .2-1

ایی شررراصررریت مدیران از بدواً به  نوان اسرررتثنا بر اصرررل بنیادین جد، در ایران

شرکت  هایبدهی، مدیران صرفاً در صورت تقصیر مائو  درداخت اشااص حقوقی

، در صررورتی که شرررکتی لایحه اصرر ح قانون تجارت 143اده به موج  مهاررتند. 

ی شرررکت تکافو هایدارایی شررودورشررکاررته ا    شررده یا بعد از انح   مشرراص 

، مدیر یا مدیرانی که ورشرررکارررتگی یا  د  تکافوی کندنمیآن را  هایبدهیدرداخت 

فات به هر نحوی  هادارایی حا معلو  تال خت اسرررتبوده  هاآناز ان ، مارررئو  دردا

 جابهمالیاتی  هایبدهی وا حکم مقرر در این ماده،. موضرررمذکور هارررتند هایبدهی

رو مبنای مارررئولیت در قانون از این . گیردمیمانده از  ملیات ققنوس را نیز در بر 

مالیاتی برای مارررئو   و هر طلبکاری از جمله سرررازمان امور ه، تقصررریر بودتجارت

را به اثبات  هادارایی، باید تقصرریر او در ورشررکاررتگی یا  د  تکافوی داناررتن مدیر

 .رساندمی

صو با توجه به، با وجود این  صل لزو  مالیاتی دایدار   حاکم بر نظا ا ، از جمله ا

صو  کلیه  برای مالیاتتکافوی  اتلز  و سوی دولت که م  هایمالیاتارائه خدمات از 

ست شده ا ائولیت مدیران بابت ب ،قطعی  ا م  هاشرکت ب  تأدیه دهی مالیاتیمبنای م

ح یا در  له و  یت تغییر کرد و از منح عال مدیران گذارقانونا  ف یه و  مدیران تصرررف  ،

به همراه شاص  شاصاً هاآنرا به صرف قطعیت مالیات در دوران تصدی  هاشرکت

ار گذاشته شده مبنای تقصیر کن، با این تغییر. قرار داد حقوقی مائو  درداخت مالیات

شد هایبدهیلیت مدیران بابت مائوو نظریه ایجاد خطر، مبنای  . به مالیاتی قرار داده 

در ، 1394مارررتقیم اصررر حی  هایمالیاتقانون  198ماده مارررتند به  ،این ترتی 

مدیران  هاشرررکتمنحله، مدیران تصررفیه اشررااص حقوقی و در سررایر  هایشرررکت

قطعیت یافته  هاآننابت به مالیاتی که در دوران مائولیت اشااص حقوقی غیردولتی 
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 ، مدیراناین ماده به موج  .باشد، با شاص حقوقی مائولیت تضامنی خواهند داشت

در درداخت  مائو شرکت  به همراه هاآنت مالیات در دوران مدیریت قطعیبه صرف 

امکان طرح و اسررتناد به هر گونه  ذر و دفا ی ولو قوه قاهره به منظور هاررتند و  آن

 وجود ندارد. رهایی از مائولیت

 ،مبنا قرار دادن اصررل تکافوی مالی ، بانیز همچون نظا  حقوقی ایران در اسررترالیا

ائو  جبران  ست مدیران م شده ا شند. با وجود  ب  تأدیه هایبدهیسعی  مالیاتی با

کیك ، خ ف اصررل تفشررناسررایی ماررئولیت شرراصرری بر مدیران ، به دلیل اینکهاین

ست شاص حقوقی ا ، مدیران در صورت تقصیر مائو  درداخت شاصیت مدیر از 

اتند. به ا هایبدهی سترالیامالیاتی ه  یادوگانه هایموقعیت، ین منظور، نظا  حقوقی ا

 امکان رهایی مدیران از مائولیت، موقعیت که در یکی از آن دو را در نظر گرفته است

 وجود دارد. در شرایطی

، در استرالیا مالیاتی شرکت هایبدهی، نظا  مائولیت مدیران بابت بر خ ف ایران 

ست صیر ا صیر مدیران اما به  مبتنی بر تق شواری اثبات تق صیر دلیل د ، فرض بر تق

لیکن به مدیران فرصررت دفاا برای اثبات  د  تقصرریر و کوتاهی گذاشررته شررده  هاآن

 داده شده است. هاآن

مدیران شررررکت  ،(Australia)1953مصررروب  هامالیاتقانون  269-15وف  با  

اتند که مالیات و تعهدات  ضوا ه ائو  اطمینان یافتن از این مو شرکت  العادهفوقم

شده و به موقع درداخت  شامل تکلیف مالیاتی مدیران به این ترتی   .شوندمیگزارش 

آثار ، اجرای هر یك از این تعهداتدرداخت مالیات اسررت.  د   گزارش بدهی مالیاتی و

 .متفاوتی برای مدیران به همراه دارد حقوقی

اگر شرررکت بدهی خاصرری را تا سررررسررید درداخت نکند، سررازمان امور مالیاتی 

نمی به این منظور  د مبالغ بدهی را از مدیر فعلی یا سررراب  شررررکت مطالبه کند.توا

شرکت  چنانچه .شودمیاخطاری موسو  به اخطار جریمه مدیر صادر  بدهی مالیاتی 

  ، اخطار جریمه مدیر قطعی استاز تاریخ سررسید گزارش نشده باشدهرف سه ماه 
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 یاروزه 21، مدیر فرصت ش شده لیکن درداخت نشده باشداما اگر بدهی مالیاتی گزار

فراهم کند، یا کارشررناس تجدید سرراختار  در اختیار دارد که یا ترتی  درداخت بدهی را

یین نماید و یا شررررکت را منحل کند منصررروب کند، یا مدیر خارجی تع وکارکاررر 

(Davis,2022:496.) 

ائولیت  گذارقانون  وه بر این موارد،  دفا یاتی را برای مدیران جهت رهایی از م

در دایان روز بیاررت و بحث خواهد شررد.  هاآننموده که در ادامه در مورد  بینیدی 

مدیران  ند یکی یکم اگر  نده جا   قدا  فوق را ان فا ی یااز چهار ا   د  توجیه برای د

بدهی شرررکت به  نشرردهدرداختمعاد  مبلغ  ایجریمهباید  نداشررته باشررند، درداخت

 بپردازند.سازمان امور مالیاتی 

در استرالیا و ایران مائولیت مدیران در درداخت بدهی مالیاتی در  رض مائولیت 

یا به هر یك جداگانه برای وصررو   هاآند به همه توانمیشرررکت بوده و اداره مالیاتی 

مالیات مراجعه کند. اگر شررررکت یا هر یك از مدیران باشررری یا همه بدهی مالیاتی را 

و اداره مالیاتی ح  ندارد از  شرروندمیرداختی بری بپردازد، سررایرین نارربت به مبلغ د

 مجموا طلبکاران بی  از مبلغ طل  خود وصو  نماید.

 اندفاعیات مدير .2-1-1

 (Australia)1953مصرروب  هامالیاتقانون  269-30و  35در اسررترالیا وف  با  

اسرررت که  شررردهینیب یددس از صررردور اخطار جریمه مدیر، ح  دفاا برای مدیران 

اتمی شود.  60هرف  بای صورتیروز دس از اب غ مطرح  شود و  کهدر دفاا مطرح 

، جریمه قابل سازمان امور مالیاتی متقا د شود دفاا مدیر شرایط دفاا قانونی را دارد

سازمان مبنی بر  (.ATO, PS LA 2011/18درداخت ناواهد بود ) صمیم  اگر مدیری از ت

قانون بررسی قضایی تصمیمات اداری و با   13رد دفاا ناراضی باشد، وف  با  

قانون بررسی قضایی تصمیمات اداری، بررسی مجدد تصمیم را از دادگاه فدرا  یا  5

هدیمفدرا   یامنطقهدادگاه  فا یات .خوا مدیران در  شررردهینیب یدقانونی  د برای 

 استرالیا به شرح ذیل است:
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 عدم مشارکت. 2-1-1-1

بیماری یا دلایل منطقی به دلیل  در قانون این اسرررت که شررردهینیب یداولین دفاا 

مدیر در مدیریت شررررکت غیرمنطقی بوده و مدیر در مدیریت مشرررارکت دیگر، انتظار 

ست شرکت، در هیچ زمانی دخالت نکرده در مدیر متعهد به تکالیف مقرر  کهیدرحال  ا

 بوده است. (Australia)1953مصوب  هامالیاتقانون  269-15 با 

 DCTتوسط مدیر مطرح شد ) در قضیه اداره مالیات استرالیا  لیه جورج این دفاا

v George,2002,511.) ه شررررکت به تعهدات خود مبنی بر درداخت مالیات  مل نکرد

به این دلیل که در آن مدت به  1999تا ژوئن  1996مدیر شررررکت از سرررپتامبر  بود و

اد ا داشررت که در مدیریت شرررکت، دخالت نکرد. مدیر ، کردیم نوان قاضرری فعالیت 

که  استدلیل موجهی برای  د  مشارکت او در مدیریت شرکت وجود داشته و منطقی 

. قاضرری دادگاه دذیرفت کردیمی او به  نوان ضررابط قضررایی باید از این کار خوددار

و  شرررکت نکرده اسررت تیریموجه در مد لیبه دل 1999تا ژوئن  1996از سررپتامبر مدیر 

اسرررت. اداره مالیات  مهیمشرررمو  جر 1999فقط در رابطه با دوره دس از ژوئن  نیبنابرا

صمیم دادگاه،  سترالیا از ت ست ا ساوت ولز  وین تجدیدنظردادگاه  د.کر دنظریتجددرخوا

 دتوانمی یدفاا تنها در صرررورت نیو ا    کرد که ا رفتیرا دذ تجدیدنظردرخواسرررت 

 مدیریتدر سمت  ریکه مد یتما  مدت یبرا گریموجه د لیدلا ای یماریموف  باشد که ب

ست ادامه  صورت نیبر انه باشی از آن.  ابدیا شارکت تنها در  ساس، دفاا  د  م قابل  یا

ست ستناد ا شارکت در مد یبرا یموجه لیدل ریکه مد ا کل دوره  یشرکت برا تیری د  م

دشرروار  اریبارر مدیران یدفاا را برا نیبر ا هیتک که این شررر ، داشررته باشررد مدیریت

 .کندمی

 DCT v) اسررررتدرونررده دیگر د وای اداره مررالیررات اسرررترالیررا  لیرره ک رو 

clarck,2003:91 .)یبرا یخوب لیدلباید  اذ ان داشرررت که به این نکته قاضررری درونده 

امر  نیا د.باشررر هاشررررکت اهداف قانون با توجه به تیریدر مد ریمد كیشررررکت نکردن 

اتلز  در نظر گرفتن وها شرا ههیبه و ران،یمد فیم ات طیدر  شک ست.تجارت ور  ه ا
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شند تیریدر مد رانیمد رودیکه انتظار ماین شته با  یهایهگیو از ،شرکت مشارکت دا

س سا ضی .ستهاشرکت انونق یا اران تیموقع همچنین به قا  كی رانیکه مد یهم

به ، درداخت. ندارند وکارکارر روزمره  تیریبه مد یا  قه چیاما ه ،شرررکت هاررتند

 غیرمدیران بالفعلخفته را  رانیوجود ندارد که مد ینیدکتر یبرا یهیتوج چیاو ه دهی ق

 یرانیمد نیرفتار چن اگرچه .خود رها شرروند یهاتیاز ماررئول دیکه با کندمیی معرف

لیکن را نداشررته باشررد،  تیریمشررارکت در مد یممکن اسررت هرگز اسررتاندارد لاز  برا

اسررراس، قانون  نیبر ا .شرررود هیموجه در قانون توج لیدل كیبه  نوان  دینباهرگز 

شرررکت  كی تیریرا در رابطه با مشررارکت در مد رانیتعهدات مد جیبه تدر هاشرررکت

 نانیتا اطم گذاردیشرکت م كی رانیرا بر  هده همه مد تیمائول نیو ا کندیم دیتشد

وجود  هاآنشدن  مهیخطر جر ایشرکت مطلع هاتند  یمال تیحاصل کنند که از وضع

 .(villios,2016:266) ددار

 انجام تمام اقدامات متعارف. 2-1-1-2

اقدامات متعارف و این اسرررت که مدیر ثابت کند تما  قانونی مدیران  دومین دفاا

 معقو  را انجا  داده است یا امکان هیچگونه اقدامی وجود نداشته است.

به مدت زمان  دیانجا  شرررود، با توانارررتیم یچه اقدامات معقول نکهیا نییدر تع

 Miller) دمربو  توجه شو طیشرا ریسا نیشرکت و همچن تیریدر مد ریشرکت مد

v DCT,1997:  533, 538) شرکت یاتیمال یبده لیکه در زمان تحم یریدر مورد مد، 

ست، با ریمد سی گردد دیبوده ا س نیکل دوره ب یدفاا برا ایآ بر ضا دیسرر  یو انق

 (,2005Canty v DCT :84) ؟ریخ ایبرقرار است  هیاخطار

دفاا به خوبی نشان داده در قضیه اداره مالیات استرالیا  لیه سانیگ دشواری این 

ست )  زی د  وار لیبه دل ریمد كیدرونده،  نیدر ا (.DCT v Saunig,2002: 390شده ا

شرکت  تیریمدوضعیت در مورد  ریمد .قرار گرفت  یتحت تعق مالیات بر حقوق مبالغ

شرکت  جهینت نیاو را به ا  یوجوهادرسنگران بود و  ساند که  را  مالیات بر حقوقر

از مالیات بر  مقدار چه متوجه شرررودت ش کرد  مدیر سرررپس .درداخت نکرده اسرررت
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 در و داد انجا  سازمان امور مالیاتی به را هاییدرداخت و است نشده درداخت حقوق

 .بود با سازمان امور مالیاتی تواف  به دستیابی برای ت ش

به تعهدات خود  مل نکرده  ریکه مد لیدل نیبه ا متعاقباً سرررازمان امور مالیاتی 

مدیر  .آغاز کرد وی رابه درونده  یدگیو رسرر صررادر کرد اخطار جریمه مدیر ،اسررت

که اقدامات معقو  و متعارف را انجا  داده  دفاا قرار دارد نیا تحتاستدلا  کرد که او 

 نکهیاز ا نانیاطم یرا برا یتما  اقدامات منطق ریکه مد دذیرفتدرونده  یقاضرراسررت و 

 .انجا  داده است کندمیشرکت به تعهدات خود  مل 

کرد و دادگاه  خواهیتجدیدنظر ،دادگاه مینارربت به تصررم مالیاتیسررازمان امور 

رفتررار »داشررررت: اههررارو  هکرد نقضرا  یرأ نیسرررراوت ولز ا وین تجرردیرردنظر

 دیبلکه با توجه به آنچه با دانارررتیمنه تنها با توجه به آنچه  دیبا خواندهدنظریتجد

 یهاحقوقکه مالیات بر  دانارررتیماو باید  .ردیمورد قضررراوت قرار گ دانارررتیم

مشاوره  لیوک كیاز  هیدر مراحل اولباید  ریمد .شودمیکارشده به اداره مالیات منتقل ن

نابت به  گرید انریدر رفتار مد رییتغ با ث تا یمشاوره  مل حاابدار كیاز  ای ی،حقوق

و حتی این امکان وجود  شرردیم ری نوان مدسررب  رهایی خودش از  یا نیقوان تیر ا

بر  «تا شرررکت را منحل کنند. کردیمشرررکت و مدیران دیگر را وادار  داشررت که مدیر

 حقوقاین اسررراس دفاا مدیر دذیرفته نشرررده و به دلیل  د  درداخت مبالغ مالیات بر 

 مائو  شناخته شد.

مالیات بر  د  درداخت  لیبه دل ریمد، در درونده اداره مالیات اسررترالیا  لیه روچه 

صدر این درونده مدیر در قرار گرفت.   یتحت تعق حقوق شگاه تح و در  کردیم لیدان

ضر  شرکت حا سترال یدادگاه  ال. شدینممحل   رغم لی ریا    کرد که مد یغرب یایا

مالیات بر  درداخت  ماررئو شرررکت دخالت محدودی داشررته اسررت، یهاتیفعالاینکه در 

توجه  مورد مدیرشرکت، آنچه در مورد  ر در ادارهتوجه به دخالت مدی با است. حقوق

او  رسردمیبه نظر  .اسرت اداره شررکت از نظر مالی اتیجزئتوجه وی به اسرت،  د  

 یسرگرم كیمدیر خواب بودن . ندیگویمبه آن مدیر خواب  بعضاًکای بوده است که 
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 یایاسترال تجدیدنظرا تراض کرد و دادگاه  قاضی میمدیر به تصم .خطرناو است اریبا

ست را رد کرد نیا یغرب ست ثابت کند که از زمانیکه  .درخوا ستیناف از مدیر خوا دادگاه ا

صور نبوده  ست، تما  اقدامات معقو  را انجا  داده یا هیچ اقدا  معقولی قابل ت شده ا مدیر 

ست. ا نیبر ا ا شرکت با ث کاه  م ساس،  د  دخالت در امور  شد ریمد تیئولا و  ن

 (DCT v Roche,2014:38) مائو  باقی ماند. اخطار جریمه مدیر در قبا  ریمد

 دفاع مختص به هزينه سپرده بازنشستگی .2-1-1-3

 قابل بحث در رابطه با هزینه سپرده منطقاًاگر شرکت قوانین مربوطه را به روشی 

د از این دفاا اسررتفاده نماید. وف  با  توانمیبازنشرراررتگی ا ما  کرده باشررد، مدیر 

ست  منطقاًموضو ی  (Australia) 1953مصوب  هامالیاتقانون  15-284 قابل بحث ا

به  احتما  درستی آنچه مورد بحث استبه این نتیجه برسد که  کنندهرسیدگیکه مقا  

 باشد.اندازه احتما  نادرستی آن باشد و یا احتما  درستی آن بیشتر از نادرستی آن 

شد. ت ش باید  شرکت باید ت ش منطقی برای ر ایت قوانین مربوطه کرده با در واقع 

دی دان ، تحصرری ت، تجربه و مهارت مؤ از جمله مؤدیانمتناسرر  با تما  شرررایط 

 (.ATO, PS LA 2011:18باشد )

 استاپل . 2-1-1-4

یکی از  را مطرح کند. 4در نهایت این امکان برای مدیر وجود دارد که دفاا اسرررتادل

ست که اثرات مهم  صو  بنیادین حقوق، این ا ستادل به  نوان یکی از ا  هادولتقا ده ا

 آورالزا که ممکن اسررت به لحاح حقوقی  نمایدمیو گفتارهایی  مواضررعبه  مأخوذرا 

از  هاآندا  بر قصرد و برداشرت حقوقی  دهندمیانجا   هادولتنباشرند، چرا که آنچه 

ند هر وقت منافعشان ایجاب نمود موضع و رفتاری متناقض با توانمیواقعیت است و ن

در واقع در هر دو نظا  حقوقی اگر سرررازمان امور مالیاتی با گذشرررته اتااذ نمایند. 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
ا  و به واسطه ا ماستادل ممنو یت شاص از اتااذ مواضع، انکار و یا اد ای هر چیزی که متناقض با آنچه قب   4

ست می  صیف کرده ا صریح دذیرفته یا تو ضمنی و  شفاهی،  ضع خود به طرق ماتلف ا م از کتبی،  گفتار و موا

 باشد.
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 تواندنمیتوافقاتی نموده باشرد مدیران در خصروص شررایط درداخت مالیات شررکت 

به طور صریح یا ضمنی دذیرفته یا بیان کرده اد ا نماید.  قب ًمواضع متناقض با آنچه 

در قضیه اداره مالیات فدرا   لیه وینترز، مدیران در ارائه دفاا استادل موف  بودند که 

ی  قرار  ید مورد تعق با ندمین با گرفت مدیر،  مه  طار جری فت اخ یا که دس از در   چرا 

صوص اخطار جریمه مدیر  هاآنکرده بودند و به  مذاکرهسازمان امور مالیاتی  در خ

مورد را  نیحا ، ا نیبا ا (.FCT v Winters, 1997:97ت اضرررافه داده شرررده بود )مهل

دفاا ناموف   نیا جادیدر ا رانیکه مد ییهادرونده ادیحجم زدر مقابل اسرررتثنا  توانیم

ا    کرد ، دادگاه اداره مالیات  لیه روچه به  نوان مثا ، در درونده داناررت. اندبوده

را  ریمد شنهادید اًصراحت اداره مالیاتی رایزقابل شناسایی نیات  دل اکه  ناصر است

 .درد کرده بو

یات  فا  بات د مل شررررایط اث چه در   یا  یادشررردهاگر مدیران در اسرررترال برای 

از مارئولیت رهایی  هاآنبا اثبات  اندتوانارتهبوده و مدیران به سراتی  گیرانهسرات

ر در تعیین مبنای مائولیت بر فرض تقصی گذارقانوناقدا   رسدیمیابند  لیکن به نظر 

. از رسدمیطرق دفا ی برای مدیران با  دالت و انصاف سازگارتر به نظر  بینیدی و 

هدف  و باشرردمیضررروری  هاشرررکتگاه  ملیات ققنوس برای بازسررازی  آنجا که

قرار  در ایران در گذارقانوناقدا  بوده،  متقلبانه ققنوس  ملیات، مبارزه با گذارقانون

جاد خطر منطقی نبوده و  یه ای یت بر نظر نای مارررئول نای  منطقیدادن مب اسررررت مب

 گیرانهساتولو  فرض تقصیر تغییر یابد و طرق دفاامائولیت مدیران در ایران هم به 

 گردد. بینیدی برای مدیران در قانون 

 واگرايی در حدود مسئولیت مديران. 2-2

یا یاتقانون  269-5وف  با   در اسرررترال ، (Australia)1953مصررروب  هامال

 توسط اداره مالیات، مالیات شدهفیتوقمائولیت مدیران در حا  حاضر شامل مبالغ 
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ستمزد شده از حقوق و د ار  اترده ده درصدی  6، مالیات کالا و خدمات5ک )مالیات گ

در استرالیا( و هزینه  شدهمصرفیا  شدهفروختهبر اکثر کالاها، خدمات و سایر اق   

)اگر حداقل مبلغ ضمانت بازنشاتگی را به موقع و به صندوق  7سپرده بازنشاتگی

مناسرر  درداخت نکنید باید هزینه سررپرده بازنشرراررتگی را به سررازمان امور مالیاتی 

ست. درداخت کن سوی  هااینید( ا صورت  د  درداخت از  ست که مدیران در  مبالغی ا

در قبا  آن ماررئولند و دس از صرردور اخطار جریمه مدیر، باید  شرراصرراًشرررکت، 

اخطار جریمه مدیر برای مدیران در اسررترالیا در خصرروص  بنابراین  درداخت شرروند

 دهندهاتیمالمالیات اسرت نه  کنندهیآورجمعکه شررکت  شرودمیی صرادر هایمالیات

(Duns and Glover, 2005:172.)  بر این اسرراس مدیران وهیفه دارند اطمینان حاصرل

به سررازمان امور  شرردهگفته هایمالیاتکنند که شرررکت به تعهدات خود در درداخت 

شرکت  یاز اجرا نانیاطم یخود برا فهیکه به وه یرانیمد .کندمیمالیاتی  مل  تعهدات 

 خواهند بود مهیا ما  جر  یمائو  مبالغ قابل درداخت از طر شاصاًخود  مل نکنند، 

(Cardan,2020:491.) 

ماده گذارقانوندر ایران،   یاتقانون  198، در  مدیران را  هایمال  درمارررتقیم، 

ی که شاص حقوقی به هایمالیاتدرداخت مالیات بر درآمد شاص حقوقی و همچنین 

قانون مالیات بر ارزش افزوده مکلف به کار یا وصو  یا ایصا  قانون و موج  این 

قطعیت یافته باشد، دارای مائولیت تضامنی  هاآنو در دوران مائولیت  باشدمیآن 

نابع داناررته اسررت. ادارات مالیاتی با اسررتناد به این ماده، در  مل مدیران را در همه م

یاتی ا یات بر درآمد، مال مال یاتز جمله  یات بر ارزش افزوده و  هایمال مال .. .تکلیفی، 

شاص حقوقی در درداخت کلیه  ضامنی با  ائولیت ت مالیاتی قطعی  هایبدهیدارای م

 .دانندیما م از اصل بدهی و جرائم مالیاتی 

ابت به  کهیدرحال ائولیت مدیران تنها ن سترالیا م که  برقرارشدهی هایمالیاتدر ا

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
5 PAYG 

6 GST 
7 SGC 
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در  گذارقانونواقعی مالیات،  کنندهدرداختمالیات اسرررت نه  کنندهیآورجمعشررررکت 

اته  شرکت دارای مائولیت تضامنی دان ابت به همه منابع مالیاتی  ایران مدیران را ن

بر  هاشرکتدر  را ریکه نق  مد یافراد میاست انتظار داشته باش یمنطقاست. اگرچه 

و  یاتیحاصرررل کنند که از تعهدات مال نانیاطم، باشرررند ریدذتیمارررئول رندیگیم هده 

اتند  سایر تعهدات قانونی و در اجرا و نظارت بر اجرای این قوانین با شرکت آگاه ه

ابت به همه  ضامنی برای مدیران ن ائولیت ت شك ایجاد م دقت  مل کنند، لیکن بدون 

 است. گیرانهساتمنابع مالیاتی، به شدت 

 ايران و استرالیا حقوقیهمگرايی جزئی نظام . 3

 در شخص مسئولهمگرايی  .3-1

مارئو  از مدیران،  هاشررکتقانون گارترده مدیران با همان تعریف  اسرترالیادر 

مدیران در  اصررط حاطمینان یافتن از اجرای تکالیف مالیاتی توسررط شرررکت هاررتند. 

کتقانون  9با   یا  هایشرررر مدیران 8مدیران واقعی  وه بر اسرررترال عل،   9بالف

اما در سررمت مدیر  اندنشررده)اشررااصرری که به طور رسررمی به  نوان مدیر منصرروب 

)اشررااصرری که مدیران شرررکت  ادت به  مل به  10و مدیران سررایه( کنندمیفعالیت 

ند(  هاآندسرررتورات  بدان  نیا(. Keay and Murray,2005:35) ردیگیبرمرا در دار

معناسرررت که ممکن اسرررت برای فردی که در مدیریت روزانه شررررکت دخالت چندانی 

ب مدیره شرکت در نیامده و یا انتصا هیئتندارد، یا هرگز به طور رسمی به  ضویت 

سترالیا یگذارهیسرمااوراق بهادار و  ونیایکم در هاآن ش 11ا سا  ن ده، اخطاریه ار

مدیره،  هیئتمدیر  امل، ا ضای  (. ,2019:477Athanasiouجریمه مدیر صادر شود )

با  شرررکت انطباق اطمینان از در خصرروص اررتیبایممدیران بالفعل و سررایه همگی 

 باشندیمخودشان مائو   صورت نیااهتما  و مراقبت ورزند، در غیر  یاتیمال نیقوان

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
8 Actual directors 

9 De facto directors 

10 Shadow directors 
11 ASIC 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 c

lr
.m

od
ar

es
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-1
2-

07
 ]

 

                            17 / 28

https://clr.modares.ac.ir/article-20-72890-fa.html


 .........مسئولیت مالیاتی در برابر عملیات ققنوس ـــــــــــــــــــو همکاران ـمهسا قره خانی                   

 

47 

 

(Datt,2019:297.) 

ارائه  در قانون تجارت و لایحه اصررر حی قانون تجارت تعریفی از مدیردر ایران، 

ئت  لیکن نشرررده اسرررت مدیر  هی به  نوان مصرررداق مارررلم  مل  مدیر  ا مدیره و 

از مدیران دارای ماررئولیت تضررامنی در درداخت  گذارقانون. منظور اندشرردهشررناخته

شاص حقوقی شماره  3در بند  مالیات  شنامه  به  05/11/1399مورخ  84/99/210با

با  نایت به مقررات قانون تجارت، مدیر امل و کلیه ا ضای ».... شرح ذیل آمده است: 

ئت ااص حقوقی  هی ماده  یردولتیغمدیره اشررر مذکور  198مشرررمو  حکم  قانون 

مورخ  864به موج  رای شماره یادشده با  نایت به  د  ابطا  باشنامه « ...باشندیم

گفت منظور از مدیران  توانمیتاصررصرری دیوان  دالت اداری  هیئتدر  11/07/1400

ضای  هایمالیاتقانون  198در ماده  اتقیم، مدیر امل و کلیه ا  ست.  هیئتم مدیره ا

مدیره و مدیر  امل، صاح  امضا و غیر صاح  امضا  هیئتمدیران ا م از  گذارقانون

 هامالیاتنظارت بر اجرای تعهدات قانونی شرکت از جمله تعهداتی که قانون  مائو را 

 وضع نموده است، قرار داده است. هاشرکتبر 

بر همه  را مائولیت اندداشتههر دو کشور سعی  در گذارانقانون رسدمیبه نظر  

 تارررریافرادی که در آن نظا  حقوقی امکان اط ق واژه مدیر بر وی وجود داشرررته، 

 انیتا به محض بروز مشک ت جر کندمی  یرا تشو رانیمدمائولیت،  دارا بودن دهند.

 یبراجهت دیشرررگیری از ایجاد مارررئولیت برای خودشررران،  ،ی برای شررررکتنگینقد

 .کندمی تیخوب را تقو یشرکت تیفرهنگ حاکم جهیو در نت اقدا  کنند هاآن وفصلحل

 مسئولیت مديران جديد و سابق .3-1-1

ایران، مدیری در درداخت مالیات دارای مارررئولیت اسرررت که مالیات در دوران در 

که او به تازگی به  نوان مدیر منصوب  کندمیمائولیت او قطعیت یافته باشد، تفاوتی ن

شاصی سمت مدیریت را در  کهنیهم .در سمت مدیریت بوده است قب ًشده است یا 

با آگاهی از وضررعیت مالی و دیون و  که او شررودمی، فرض ردیگیمشرررکتی به  هده 

ماررئولیت شررده اسررت. اد ای  د  آگاهی از وضررعیت مالی  دار هدهتکالیف شرررکت، 
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د مورخ /21809/230باشرررنامه شرررماره  12.شرررودمیشررررکت از مدیران دذیرفته ن

ادارات کل امور »...در خصرروص ماررئولیت مدیران سرراب  مقرر داشررته: 22/05/1399

مالیاتی اقدامات و  ملیات اجرایی را به ترتی  ناررربت به شررراص حقوقی بدهکار و 

وصررو   انجا  شررده، مؤثراقدامات  رغم لیمدیران فعلی آن معمو  نمایند و چنانچه 

نباشرررد، با توجه به مارررئولیت  ریدذامکانمذکور از اشرررااص موصررروف  هایبدهی

قطعی شده است نابت به  ملیات  هاآنتضامنی مدیرانی که بدهی در دوران مدیریت 

 «اجرایی برای مدیران یاد شده اقدا  نمایند.

سترالیا نیز  شرکت و  یبرا رینظا  مجازات مددر ا شین یك  که  یرانیمدمدیران دی

ماتوج   یدر صورت ریمد كی .شودمیا ما   شوندمیمنصوب  یمدت کوتاه یبرا

مدیر بودن  لیو آن شاص به دل نکندشرکت به تعهدات خود  مل  که شودیمجازات م

 سرراختار ن،یبنابرا  آن کند یشرررکت را وادار به اجرا ،دایان مهلتقبل از  هموهف بود

تعهد ماررتمر اسررت و از هر گونه  كیتعهد در واقع  نیکه ا دهدیقانون نشرران م حیصررح

 (.villios,2016:258) ماندیم یباق ان مصونمدیر فهیاز وه یدوشچشم

 لیه اداره مالیات اسرررترالیا مدیر سررراب  دارای مارررئولیت در   canty ید وا در

یکی از دو مدیر شرکت بود. او تولید و فروش را  Cantyدرداخت مالیات شناخته شد. 

 و مدیر دیگر ماررئولیت امور حاررابداری و مالی را به  هده داشررت. کردیممدیریت 

اخطار جریمه مدیر صررادر شررد و به  لت  د  درداخت، وی تحت تعقی   Cantyبرای 

قرار گرفت. وی مد ی بود تحت دفاا انجا  تما  اقدامت متعارف قرار دارد  زیرا در 

و به گفته او مبنی بر  دی فروش اموا  شررررکت، امور را به شرررریك خود واگذار کرده

ست. دادگاه  هایبدهیدرداخت به موقع  شرکت ا تماد کرده ا ستدلا مالیاتی  وی را  ا

بنابراین مدیران   مالیاتی شرکت قرار داد هایبدهینپذیرفت و وی را مائو  درداخت 

 Canty vشرکت در دوران مائولیتشان هاتند ) ساب  نیز متعهد به درداخت مالیات

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
شرکت های اشااص و شرکت های سرمایه نمی از این حیث تفاوتی میان مدیران موهف و غیر موهف، مدیران  12

 باشد.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 c

lr
.m

od
ar

es
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-1
2-

07
 ]

 

                            19 / 28

https://clr.modares.ac.ir/article-20-72890-fa.html


 .........مسئولیت مالیاتی در برابر عملیات ققنوس ـــــــــــــــــــو همکاران ـمهسا قره خانی                   

 

49 

 

DCT,2005,84.) 
مارررئو   ریمد، 1995در د وای فیتزجرالد  لیه اداره مالیات اسرررترالیا در سرررا   

شد،  شده بودهفده  دوره كی یفقط برا با اینکهشناخته  صوب  که  یدر زمان ،روزه من

بدون درداخت توسررط شرررکت و هزینه سررپرده بازنشرراررتگی  درآمدمالیات بر  مبالغ

آخرین  جهیدر نت (.DCT v George,2002:336) بودشررده و قابل درداخت  دیسررررسرر

 رانیمد به ( Australia) 1953مصوب  هامالیاتقانون  269-20وف  با   ،اص حات

 269-15  ن به تعهدات خود مطاب  با باکه در آ شودمیداده  روزهیس مهلت دیجد

 ا یسرررروز  انیدر دا مهیجرو  مل کنند  )Australia(1953مصررروب  هامالیاتقانون 

بررسی کنند که آیا شرکت  بایاتمیمدیران دی  از قبو  سمت  .استقابل درداخت 

مالیات بر ، مالیات حقوق و دسررتمزدیا گزارش نشررده  نشرردهدرداخت هایبدهیدارای 

شاتگی سپرده بازن ست یا خیر؟ زیرا  کالا و خدمات )ارزش افزوده( و هزینه   اگر بها

 نشرردهدرداختماررئو  هر گونه مبالغ  شرراصرراً نوان مدیر شرررکت منصرروب شرروند 

 .شوندمی

 هامحدوديتساير همگرايی در  .3-2

شرکت،  ائولیت مدیران در درداخت بدهی مالیاتی  در هر دو  گذارانقانونبه تبع م

 .اندنمودهی تبعی برای مدیران ایجاد هامحدودیتکشور 

 سلب صلاحیت مديران. 3-2-1

سترالیا هایشرکتقانون در  شرکت در موارد  سل ، ا ص حیت مدیران از اداره 

 در خصرروصمقررات سررل  صرر حیت ، هاآناز جمله شررده اسررت.  بینیدی ماتلف 

. با  اندآوردهبه وجود  را هاشرررکتمتعدد  یهاشررکاررتزمینه مدیرانی اسررت که 

F206  ایون اوراق بهادار و  هاشرکتقانون سترالیا گذاریسرمایهبه کمی اجازه  13ا

قانون  206D را رد صررر حیت کند و با انتا به  نوان مرجع اداری مدیر دهدمی

در صورت تقاضای کمیایون اوراق بهادار و  دادگاه رارد ص حیت با حکم  هاشرکت

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
13 ASIC 
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 (.Welsh, Anderson,2019:32) نمایدمی مقرراسترالیا  گذاریسرمایه

کمیاررریون اوراق بهادار و  کهدرصرررورتی ،هاشررررکت قانون F206وف  با  

هفت سا  گذشته مدیر دو یا چند  در یاسترالیا متوجه شود که شاص گذاریسرمایه

س شده بوده ا ص حیت کن برایرا د آن مدیر توانمیت، شرکت منحل  سا  رد   د.دنج 

بتواند مدیر را رد  اسرررترالیا گذاریسررررمایهقبل از اینکه کمیاررریون اوراق بهادار و 

در مورد  لت رد صرر حیت خود ، او را به مدیر بدهد یاهیاخطارباید صرر حیت کند، 

که رد  کندو باید اطمینان حاصررل  بدهدفرصررتی برای دفاا از اتها  به او  کند،توجیه 

ایون  ست یا خیر، کمی ص حیت موجه ا ست. در تعیین اینکه آیا رد  ص حیت موجه ا

اسرررترالیا به مواردی از جمله رفتار مدیر در رابطه با  گذاریسررررمایهاوراق بهادار و 

و همچنین این موضرروا که آیا رد  کندمیمدیریت، تجارت یا دارایی هر شرررکتی توجه 

ست یا خیر؟ اتلز   ،رد ص حیت وف  این با  کهیدرحال ص حیت به نفع  مو  ا م

شان  ضوا ن سی مو ات، برر سوی مدیر نی اردی که که اغل  در مو دهدمیتالف از 

 گذاریسرررمایه، کمیارریون اوراق بهادار و اندشرردهمدیران مرتک  نقض جدی قانون 

 .استفاده کرده استاین شکل از رد ص حیت  ازاسترالیا 

 که یزماندر دو یا چند شررکت در  یسرا  گذشرته شراصر 7در طی  اگر همچنین

 استرالیا گذاریسرمایهکمیایون اوراق بهادار و  ،بوده است مدیر، اندشدهورشکات 

به دادگاه  206Dسرررا  تحت با   20برای حکم به سرررل  صررر حیت تا  دتوانمی

یا  کلینحوه مدیریت شررررکت به طور که  متقا د شرررودباید دادگاه  .درخواسرررت دهد

نقص اساسی  .رد ص حیت موجه است و جزئی  لت ورشکاتگی شرکت بوده است

ورشررکاررته در اسررترالیا این اسررت که به نظر  هایشرررکتنظا  رد صرر حیت مدیران 

 گذاریسرررمایه، شررواهد کمی مبنی بر درخواسررت کمیارریون اوراق بهادار و رسرردمی

 وجود دارد. 206Dاسترالیا برای احکا  رد ص حیت طب  با  

که در  مدیرانی  یت از  ل  صررر ح چه در حقوق ایران، مقرراتی برای سررر اگر 

شند وجود ندارد،  شته با شرکت دخالت دا اتگی چند  شک صره  گذارقانونور  3در تب
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، سرررازمان امور مالیاتی را 31/04/1394مارررتقیم الحاقی  هایمالیاتقانون  186ماده 

سامی مدیران  اتقیم و ی که بدهی مالهایشرکتمکلف به ا    ا یاتی ا م از مالیات م

نموده  هاشرکتمالیات بر ارزش افزوده دارند به همراه مشاصات آنان به اداره ثبت 

را موهف نموده ثبت شرررکت یا موسررارره به نا  این  هاشرررکتاسررت و اداره ثبت 

و  هاشرکتمدیره آن شرکت و سایر  هیئتدر  هاآناشااص و همچنین ثبت  ضویت 

را برای بدهکاران مالیاتی منو  به تعیین تکلیف و اخذ مفاصررراحاررراب  مؤسرررارررات

 مالیاتی از سازمان امور مالیاتی کشور کند.

در واقع مبنای الحاق این تبصررره ماررئولیت تضررامنی مقرر شررده برای مدیران در 

ای است. با توجه به اط ق مدیران در این ماده شامل مدیر  امل و کلیه ا ض 198ماده 

 .شودمی هاآندیره نابت به بدهی قطعی شده در دوران مدیریت م هیئت

نابراین  یا، امکان رد صررر حیت مدیرانی که در  کهیدرحالب وف  قوانین اسرررترال

تا بیات سا  وجود دارد، وف  تبصره  اندداشتهورشکاتگی دو یا چند شرکت دخالت 

اتقیم الحاقی  هایمالیاتقانون  186ماده  3 بدهی  که یزمانمدیران تا  31/04/1394م

، دارای محدودیت ثبتی بوده و دس از درداخت دیون اندنپرداختهمالیاتی شررررکت را 

در  رسررردمیند آزادانه به فعالیت خود ادامه دهند. به نظر توانمیمالیاتی شررررکت، 

ستای مبارزه با  ص حیت برای در ایران، متقلبانه ققنوس   ملیاترا ضع قوانین رد  و

 باشد. ضروری، اندداشتهدخالت  هاشرکتمدیرانی که در ورشکاتگی متعدد 

 یالخروجممنوعدستور  .3-2-2

مانع  )DPO(14 د با صدور دستور ممنو یت خروجتوانمیدر استرالیا اداره مالیات 

شررود. دسررتور ممنو یت خروج  هاشرررکتاز خروج بدهکاران مالیاتی از جمله مدیران 

مالیات اسررت،  یآورجمعیکی از ابزارهای مورد اسررتفاده سررازمان امور مالیاتی برای 

که  شودمی. این دستور فقط در مواردی صادر شودمیاز آن ن یاگاتردهاما استفاده 

سوی  صدور دستور ممنو یت خروج از  شد. دلیل  شته با بدهی قابل توجهی وجود دا

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
14 Departure Prohibition Order 
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، کمك به کشرررور دیگر برای المللبینسرررازمان امور مالیاتی این اسرررت که در حقوق 

وصررو  مطالبات مالیاتی، خ ف نظم  مومی اسررت. به همین خاطر اگر سررازمان امور 

ی برای مالیاتی بتواند بدهکار مالیاتی را در کشرررور خود نگه دارد، شرررانس بیشرررتر

 .(,2015:67Bennettوصو  مطالبات خواهد داشت )

مارررتقیم به سرررازمان امور  هایمالیاتقانون  202در ماده  گذارقانوندر ایران، 

از  هاآنمالیاتی اجازه داده اسرررت تا از خروج بدهکاران مالیاتی که میزان بدهی قطعی 

میزان معینی بیشررتر باشررد از کشررور جلوگیری نمایند و در آخر حکم این ماده را در 

اشررااص حقوقی خصرروصرری بابت بدهی در دوران « مدیر یا مدیران ماررئو »مورد 

 مدیریت شاص حقوقی جاری داناته است.

سازمان امور مالیاتی کشور در  13/06/1394مورخ  25/94/200باشنامه شماره 

صوص تعریف  شت: خ ائو  در این ماده مقرر دا مدیران دارای  صرفاً»... مدیران م

 الاروجممنوا توانمیرا  ح  امضرررای اسرررناد تعهدآور )ا م از موهف و غیر موهف(

، کندمیرا سرررل   مؤدیان وآمدرفتی، آزادی الاروجممنوابا توجه به اینکه « .نمود..

ی را به مدیران صرراح  ح  الاروجممنوادایره مدیران مشررمو  دسررتور  گذارقانون

ست. البته میزان بدهی قطعی  ستور  شدهینیب یدامضا محدود کرده ا صدور د برای 

با افزای  این  گذارقانون، مبلغ زیادی نیات و بهتر است 202ی در ماده الاروجممنوا

 با بدهی مالیاتی ناچیز را سل  نکند. مؤدیانمبلغ، آزادی 

 هاشنهادیپنتايج و . 4
دس از حذف  در هر دو کشررور، گذارانقانونکه در مقاله بررسرری شررد،  طورهمان

اته، شک صو  مطالبات از ور صل کفایت مالی،  اولویت دولت در و با خرق با اتکا بر ا

 هایبدهیماررئو  جبران  شرراصرراًرا  هاشرررکتمدیران حجاب شرراصرریت حقوقی، 

اتهمالیاتی شرکت  وارده به درآمد دولت ناشی  یهاانیزدر واقع برای جبران  .انددان

صو  مطالبات از  سازمان امور مالیاتی در و اته،  هایشرکتاز لغو اولویت  شک ور

 نظا  مجازات مدیران ایجاد گردید.
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مقابله با اقدامات متقلبانه مدیران در ایجاد و  همچنین هدف از وضرررع این مقررات،

کتانح    کالیف  هاشرررر له ت قانونی از جم کالیف  جا  ت بدون ان یکی دس از دیگری 

یاتی  نه فعالیت برای . بودمال بانه این گروه، با هدف حفظ زمی مبارزه با اقدامات متقل

صررورت  دهندمیو تکالیف قانونی خود را انجا   کنندمیگروهی که صررادقانه فعالیت 

  ملیاتی که به هایشررررکتر در براب گراقانون هایشررررکت. حفاهت از حقوق گرفت

 بایار مهم است. شوندمیمتقلبانه برای رهایی از تعهدات مالیاتی خود متوسل 

اما مداخله  کند،ی مل م گیرانهسررات یاوهیراسررتا، اگرچه مقررات به شرر نیدر ا 

شو رانیزودهنگا  مد شک ت جر کندیم  یرا ت  یبرا ،ینگینقد انیتا به محض بروز م

شک ت جر شو رانیاقدا  کنند و مد ینقد انیحل م  تیریتا فعالانه در مد کندیم  یرا ت

 .شرکت مشارکت کنند

را  یو خطر ورشررکاررتگ کندمی تیخوب را تقو یشرررکت تیفرهنگ حاکم نیبنابرا

اتگینامطلوب  ریکه تحت تأث یسهامداران ریسا یبرا شک  ،رندیگیمشرکت قرار  ور

 .دهدمیکاه  

اه نظا   شوربا این حا  مقای شان  حقوقی دو ک سی دهدمین سا در  که واگرایی ا

سترالیا  مالیاتی مائولیت و حدود شرایطمبنا، خصوص  مدیران در دو نظا  حقوقی ا

مبنای مائولیت مالیاتی مدیران، نظریه ایجاد در ایران،  کهیدرحال و ایران وجود دارد.

قاهره اسرررت بدون امکان طرح هر گونه دفا ی ولو قوه  مدیران  گذارقانونو  خطر 

به همراه شاص  شاصاً هاآنرا به صرف قطعیت مالیات در دوران تصدی  هاشرکت

، نظا  مارئولیت مدیران حقوقی مارئو  درداخت مالیات قرار داده اسرت  در اسرترالیا

مالیاتی شرررکت، مبتنی بر تقصرریر اسررت  اما به دلیل دشررواری اثبات  هایبدهیبابت 

شته هاآنتقصیر تقصیر مدیران، فرض بر  ستناد به  شدهگذا که البته   وه بر امکان ا

ست.  شده ا شرایطی به مدیران داده  ائولیت در  صت رهایی از م دفا یات قانونی، فر

صورت شد تا  کهیدر شده با سازمان امور مالیاتی گزارش  بدهی هرف مهلت مقرر به 

صت روز دس از دریافت اخطار جریمه،  21 ائولیت فر شرکت جهت رهایی از م مدیر 
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دارد تا ترتی  درداخت بدهی توسررط شرررکت را فراهم نماید، شرررکت را تحت مدیریت 

ساختار  شناس تجدید  ا خارجی قرار دهد، یك کار صوب کند یا یك مدیر  وکارک من

دفا یاتی امکان اسررتناد به   وه بر این  .تصررفیه برای انح   شرررکت منصرروب کند

ازجمله  د  مشرررارکت، انجا  تما  اقدامات متعارف، اسرررتادل و ... برای مدیران جهت 

 شده است. بینیدی رهایی از مائولیت 

چرا که   است از استرالیا ترگاتردهمائولیت مدیران در حقوق ایران بایار حدود 

در استرالیا در طی  کهیدرحال  شودمیشامل همه منابع مالیاتی و حتی جرائم مالیاتی 

مارررئولیت مدیران محدود به مالیات بر حقوق و دسرررتمزد و هزینه سرررپرده  هاسرررا 

آن را به مالیات بر کالا و خدمات )مالیات بر ارزش افزوده(  راًیاخبازنشرراررتگی بود و 

تنها  هاشرررکتیعنی مالیاتی که   مالیات تکلیفی هاررتند هااینهمه که  انددادهگاررترش 

البته در خصرروص گاررتردگی تعریف  .کنندهدرداختآن هاررتند و نه  نندهکیآورجمع

همگرایی میان دو نظا   ،ی تبعی برای مدیرانهامحدودیتمدیران مارررئو  و ایجاد 

 .خوردیمحقوقی به چشم 

برای ایجاد توازن و تعاد  میان اصررل کفایت مالی و  گذارقانون شررودمیدیشررنهاد 

شاص حقوقی از مدیران،  شاصیت  صل تفکیك  ائولیت مالیاتی مدیران را ا مبنای م

ات به فرض تقصرریر تغییر داده و با مفروض داناررتن تقصرریر برای مدیرانی که موجب

دفاا  امکانبا وضع مقرراتی ، انداوردهینتوسط شرکت را فراهم تکالیف مالیاتی  انجا 

جهت رهایی از مارررئولیت برای مدیرانی که تما  اقدامات متعارف و معقو  را برای 

شرکت انجا  داده، لیکن موف   . این نماید فراهم اندنبودهاجرای تکالیف مالیاتی توسط 

ائولیت مدیران که  ست م سیا صلی  فراهم  رانیهمه مد یبرا زهیانگموضوا با هدف ا

، سررازگار کندمیبه تعهدات خود  مل  هاآنشرررکت  نمایندحاصررل  نانیتا اطم کندمی

 .است

 یبرا ییهاسرررازوکار جادیاهمچنین برای کارایی بهتر نظا  مارررئولیت مدیران، 

توصررریه  هاآن تیاز  د  ر ا یدر مورد تعهداتشررران و  واق  ناشررر رانیآموزش مد
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 .گرددمی

همچنین وضرررع مقررات در خصررروص سرررلرر  صررر حیررت مرردیرانی کرره در 

اتگ شک شتدخالت  هاشرکتمتعدد  یهایور ققنوس در   ملیات، برای مقابله با اندهدا

ضروری به نظر  سدمیایران  ص حیت مدیران  .ر سل   ضوا  صیلی مو سی تف برر

رد صرر حیت، شرررایط و  صرر حیذمتعدد، نهاد  هایشرررکتدخیل در ورشررکاررتگی 

  د موضوا تحقیقات آتی باشد.توانمیآن  با توجه به اهمیت و گاتردگی ضوابط آن
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Abstract: 
Fraudulent phoenix occurs when the managers of a company, with the aim of avoiding 

some or all of its legal obligations, declare the company bankrupt and continue their 

business by creating a new company. One of the most important debts that remain 

unpaid during this operation is the company's tax debt. In section 198 of Iranian Direct 

Taxes Law, the legislator has held managers jointly and severally liable for paying the 

company's taxes. The subject of this research is to discuss the similarities and 

differences between the legal systems of Iran and Australia in relation to the liability 

of managers for tax debts arising from fraudulent phoenix activities. The result of the 

research shows that in Iran, unlike Australia, it is not possible to release managers 

from the responsibility of paying taxes of a bankrupt company under any excuse or 

defense. Also, while in Iran managers are responsible for paying all sources of taxes, 

in Australia directors are only responsible for paying taxes in which the company is 

the tax collector and not the actual payer. Nevertheless, there are similarities between 

the two systems in terms of responsibility of managers and stipulation of other 

restrictions for directors. Given the inflexibility of the regulations in Iran, it is 

suggested that the legislator changes the basis of manager’s liability to presumed fault 

liability and provide the opportunity of defense for managers who have taken all 

reasonable measures to fulfill their tax obligations but have not succeeded. It is also 

necessary to establish regulations regarding disqualification of directors who have 

been involved in the bankruptcy of numerous companies. 

 

Keywords: Tax Debt, Fraudulent Phoenix Activity, Directors’ Liability, section 198 

of the direct taxes law, Corporate Bankruptcy. 
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